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Abstract. The hypothesis of the scientific study is based   on the assumption that 
a further reduction in the rural population will negatively affect the development of 
the national economy as a   whole. The degradation of rural areas and the extinction 
of villages pose a threat to the food and national security of the State. The purpose of 
the study is to analyze the demographic situation in rural areas of Kazakhstan. Based 
on official data from the Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic 
Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan, the article analyzes economic 
indicators characterizing the dynamics of the urban and rural population in 1991-
2024. Research methods include dialectical, induction and deduction, scientific 
abstraction, analysis and synthesis, and comparative. As a result, the trend of a 
decrease in the rural population was revealed due to the reasons of mass migration 
outflow to more favorable places to live and changes in the overall sex and age 
pyramid of the population. Conclusions - the current demographic situation in 
rural areas directly affects the social well-being of society, ensuring physical and 
economic accessibility of food, sustainable development of the country and may 
result in depopulation of rural areas, a shortage of qualified personnel for agricultural 
industries, and increased territorial inequality in terms of quality of life indicators 
for urban and rural populations. The results of the scientific research can be used by 
state and local government bodies in developing and adopting a system of measures 
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for the integrated development of rural areas through the construction and opening of 
new jobs in the field of agribusiness, creating comfortable living conditions, ensuring 
accessibility and digitalization of public services, strengthening family and marriage 
relations, supporting and promoting a healthy rural lifestyle. 

Keywords: demography, rural population, reproduction, migration, decline, 
depopulation
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Аннотация. Ғылыми зерттеу гипотезасы ауыл халқының одан әрі азаюы 
жалпы ұлттық экономиканың дамуына теріс әсер етеді деген болжамға 
негізделген. Ауылдық жерлердің деградациясы  және  ауылдардың жойылуы 
мемлекеттің азық-түлік және ұлттық қауіпсіздігіне қауіп төндіреді. Зерттеудің 
мақсаты – Қазақстанның ауылдық  жерлеріндегі демографиялық ахуалды талдау. 
Мақалада Қазақстан Республикасы Стратегиялық  жоспарлау және реформалар 
агенттігінің  ұлттық   статистика   бюросының   ресми   деректері   негізінде 
1991-2024 жылдардағы қала және ауыл халқы санының серпінін сипаттайтын 
экономикалық көрсеткіштер талданды. Зерттеу әдістері – диалектикалық, 
индукция және дедукция, ғылыми  абстракция, салыстырмалы талдау және 
синтез.   Нәтижесінде өмір сүруге қолайлы жерлерге жаппай көші қон ағынының 
және халықтың жалпы   жастық-жыныстық  пирамидасының өзгеруі себептері 
бойынша ауыл халқының азаю үрдісі анықталды. Қорытындылар – қазіргі   
уақытта   ауылдық жерлерде қалыптасқан   демографиялық  жағдай қоғамның 
әлеуметтік әл-ауқатына, азық-түліктің физикалық және экономикалық 
қолжетімділігін қамтамасыз етуге, елдің тұрақты дамуына тікелей әсер етеді 
және ауылдық аумақтардың депопуляциясына, АӨК салалары үшін білікті 
кадрлардың тапшылығына, қала және ауыл халқының өмір сүру сапасының 
индикаторлары бойынша аумақтық теңсіздіктің күшеюіне айналуы мүмкін. 
Ғылыми зерттеу  нәтижелерін мемлекеттік  және  жергілікті басқару органдары  
агробизнес саласында жаңа жұмыс   орындарын салу және ашу, тұру үшін 
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қолайлы жағдайлар жасау, мемлекеттік қызметтерге қолжетімділікті қамтамасыз 
ету және цифрландыру, отбасылық-некелік қатынастарды нығайту, салауатты 
ауылдық өмір салтын қолдау және насихаттау есебінен ауылдық аумақтарды 
кешенді   дамыту жөніндегі шаралар жүйесін әзірлеу және қабылдау кезінде 
пайдалана алады.

Түйін сөздер: демография, ауыл халқы, көбею, көші-қон, азаю, депопуляция.

© Ж.Н. Кусмолдаева*, Ж.Ж. Бельгибаева , О.А. Абралиев, 2025.
Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан.

*E-mail: kusmoldaeva@mail.ru

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
КАЗАХСТАНА В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Кусмолдаева Жазира Нурасыловна – PhD, старший преподаватель кафедры «Менеджмент», 
Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан, E-mail: 
kusmoldaeva@mail.ru, https:// orcid.org/0000-0002-6867-3442;
Бельгибаева Жанат Жакуповна – доктор экономических наук, профессор кафедры 
«Менеджмент», Казахский национальный университет им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан, 
E-mail: zhanat58@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-3506-1770;
Абралиев Оналбек Алтыбайулы – доктор экономических наук, профессор кафедры 
«Менеджмент», Казахский национальный университет им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан, 
E-mail: abraliyevobek@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-4081-6587. 

Аннотация. Гипотеза научного исследования основывается на предположении 
о том, что дальнейшее сокращение численности сельского населения негативно 
скажется на развитии   национальной экономики в целом. Деградация сельских 
территорий и вымирание сел  представляют   угрозу продовольственной 
и национальной  безопасности государства. Цель исследования -анализ   
демографической ситуации в сельской местности Казахстана.  В статье на 
основе официальных    данных бюро национальной статистики Агентства 
по стратегическому планированию и реформам    Республики Казахстан 
проанализирован экономические показатели, характеризующие динамику 
численности городского и сельского населения   за 1991-2024 год. Методы   
исследований - диалектический, индукции и дедукции, научной абстракции, 
анализа   и синтеза, сравнительный. В итоге     выявлена   тенденция   сокращения   
численности   сельского   населения   по причинам   миграционного массового   
оттока    в более благоприятные места   для   проживания   и изменения   в   
целом   половозрастной пирамиды населения.  Выводы  -  сложившаяся  
в    настоящее    время   демографическая  ситуация  в сельской  местности     
непосредственно  отражается    на   социальном  благополучии  общества,  
обеспечении    физической   и экономической   доступности     продуктов  питания 
, устойчивом   развитии  страны  и  может  обернуться     депопуляцией  сельских  
территорий, дефицитом  квалифицированных   кадров  для  отраслей  АПК, 
усилением   территориального   неравенства  по  индикаторам   качества  жизни 



493

ISSN 1991-3494 2. 2025

городского и сельского населения.  Результаты  научного  исследования   могут   
быть использованы   органами   государственного  и  местного  управления   при  
разработке   и  принятии  системы    мер   по комплексному   развитию   сельских    
территорий  за счет   строительства  и открытия    новых  рабочих   мест   в сфере   
агробизнеса, созданию   комфортных   условий   для   проживания, обеспечению    
доступности   и   цифровизации   государственных   услуг,  укреплению   семейно-
брачных  отношений,  поддержке   и  пропаганде  здорового   сельского  образа  
жизни.  

Ключевые слова: демография, сельское население, воспроизводство, 
миграция, убыль, депопуляция.

Введение. Демографические исследования тесно связаны с процессами 
стратегического  планирования на всех уровнях государственного управления. 
Важно знать, какие тенденции в  воспроизводстве населения  наблюдаются, как 
складывается половозрастная пирамида и затем   необходимо  разрабатывать 
меры воздействия, направленные на стимулирование рождаемости,  
увеличение продолжительности жизни,  на защиту семьи и брака.       Между 
тем, демографические изменения оказывают огромное влияние на развитие и 
экономический рост. Признание демографических процессов лежит в основе 
любой оценки экономической ситуации, а также является одной из важнейших 
причин для принятия решений, связанных с региональной политикой 
(Jakubowski, et al., 2019).

Казахстан – многонациональное государство. От межнационального 
согласия, грамотно проводимой демографической политики зависит будущее 
страны. При прогнозировании   численности   населения необходимо 
учитывать семейные традиции, обычаи каждого этноса.        Весьма важно 
продолжать мониторинг демографической ситуации, адаптировать политику 
под изменяющиеся социально-экономические условия и сосредоточить усилия 
на сохранении и увеличении демографического потенциала страны. В связи 
с   чем государством принимаются   все   возможные меры по сохранению 
населения и его приумножению, особенно это касается проведения   
демографической политики в части семьи, материнства и детства (Ночевнова, 
et al., 2024).        Не будет преувеличением утверждать, что для устойчивого 
развития   Казахстана, повышения конкурентоспособности АПК, обеспечения 
физической и экономической доступности продуктов   питания гражданам 
страны нужно в первую очередь решить проблему кадрового дефицита в 
сельской местности. В этом аспекте, демографический потенциал как раз и 
предопределяет количественные и   качественные характеристики трудовых   
ресурсов   сельских территорий.

Методология исследования. Проблема анализа демографической 
ситуации в сельской  местности – сложная, требующая при проведении 
научных исследований и написании статьи  использования совокупности   
методов. Так как здесь рассматривается  анализ   динамики   численности  
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населения, то  уместно применение  диалектического   метода  познания  
действительности. Методом   научной   абстракции   изучены  основные   
категории  и закономерности    воспроизводства  населения. Методом индукции 
и дедукции были сформулированы обобщающие выводы, касающиеся  
особенностей  изучения демографической  ситуации  в сельской  местности. 
Метод  анализа  и синтеза  позволил сопоставить  динамику   численности  
городского  и сельского  населения, выявить  тенденции   воспроизводства 
населения в Казахстане. Сравнительный метод использовался при изучении и 
сопоставлении демографической ситуации  в сельской местности Казахстана 
и других стран.     Эмпирическую базу научного исследования    составили   
официальные   статистические данные Бюро национальной статистики 
Агентства   по стратегическому   планированию и реформам РК. 

Литературный обзор.  При административно-плановой экономике 
государство проявляло всестороннюю заботу о семье, считая ее первичной 
ячейкой общества. Всем гражданам   гарантировались занятость, определенный 
уровень доходов, жилье, оказывались социальные услуги.  В тот период 
активно проводилась политика стимулирования рождаемости и поддержки   
многодетных семей. 

После распада СССР демографическая ситуация во всех бывших союзных 
республиках стала   меняться коренным образом. Повсюду возникли проблемы 
безработицы, неравенства доходов, что   вызвало массовый отток населения из 
заброшенных сел в городские поселения и за рубеж.

Как отмечают (Винничек, et al., 2024) в Российской Федерации    в целом 
социально-демографическая сфера характеризуется отрицательной динамикой 
развития в связи с низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, 
старением населения и проблемами миграционных процессов. Особенно 
актуально это для сельских территорий.

По мнению (Уставщиковой, 2021) для   регионов России характерны 
общность протекания   экономических, социальных, политических   
процессов. Общим является и сокращение численности   сельского населения 
в большинстве регионов страны. (Евсеев, и др., 2024) пришли к выводу, что 
в общей структуре населения показатель численности   сельских жителей 
снижается более высокими темпами, чем городских. 

По результатам исследований (Будажанаевой, 2024) отрицательный 
естественный   прирост сельского населения сопровождается   отрицательным   
миграционным   приростом. Проблема   интенсивного выбытия населения из 
села актуальна для трудоизбыточных регионов и регионов с    неблагоприятными 
условиями жизни.

В   настоящее время массовый отток населения из сельской местности 
происходит во многих странах. Это обстоятельство можно объяснить тем, что 
люди принимают   решение о переезде   потому, что в городах более комфортные 
условия для проживания, доступны медицинские и другие государственные 
услуги, функционируют объекты социальной инфраструктуры, существует 
больше   возможностей найти работу и получать регулярные доходы.
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В результате изучения динамики миграционных процессов сельской 
местности Беларуси учеными (Лин, и др., 2022) установлено, что отток населения   
интенсивнее   его притока, о чем свидетельствуют отрицательные   значения   
как   абсолютного, так и относительного   показателей сальдо миграции. Это 
указывает на низкую привлекательность сельской местности в качестве   места    
проживания. На формирование демографического потенциала сельской 
местности негативно влияют    высокий уровень смертности и отрицательное 
сальдо миграции, под действием которых число   сельских жителей 
сокращается. Это приводит к запустению поселений, негативно сказывается 
на    трудоспособности и брачной структуре населения.        Миграция людей 
из сельской местности в городские центры приводит к неравномерному 
развитию   различных географических   регионов Узбекистана, тем самым 
оказывая давление на городские   ресурсы, в то время как сельские территории 
сталкиваются с явлением   депопуляции (Kayumov, 2024).   

Демографический кризис, снижение рождаемости и необходимость 
формирования эффективной   демографической политики являются одними из 
наиболее актуальных проблем при формировании    подходов к регулированию 
демографической ситуации сельского населения Украины (Grytsyna, et al., 
2023). 

Таким образом, можно утверждать, что сокращение численности сельского 
населения - очевидная тенденция. Массовый отток трудоспособного населения 
из сельских поселений отрицательно сказывается на развитии отраслей АПК, на 
обеспечении продовольственной безопасности, сопровождается деградацией   
сельских территорий.         

Более того, как констатирует (Нижникова, 2023) негативные 
демографические процессы, выраженные в существенном старении и 
длительном оттоке   сельского   населения, привели к потере   наиболее 
активной и квалифицированной его части. Еще одной важной демографической 
проблемой села является старение населения – увеличение доли граждан 
старше трудоспособного (или пожилого) возраста в возрастной структуре. 
Дальнейшая деградация   и обезлюдивание   сельских территорий может 
обернуться негативными   тяжелыми последствиями. Основными причинами 
оттока населения по результатам научных исследований (Полухиной, 2020; 
Турекуловой, et al., 2023) являются безработица, низкая заработная плата, 
неудовлетворенность трудом, недостаточно   развитая сфера услуг, плохие 
жилищные   условия и плохие   условия   труда.

На сокращение   численности сельского населения влияют вкупе как 
естественная убыль, так и миграционные процессы.  В связи счем, назрела 
необходимость перехода к новой парадигме развития села. Эта парадигма   
должна быть направлена на последовательную реализацию стратегической   
цели – формирование в сельских поселениях условий жизни, труда и 
хозяйственной деятельности, качественно равных городским (Ушачев, et al., 
2021).  Не следует забывать, что сельские территории – это место проживания 
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определенной части   населения страны, где производятся ценные продукты 
питания для внутреннего рынка и для   экспорта, решается проблема 
продовольственной и национальной безопасности.   

Достижение целей устойчивого развития сельских территорий невозможно 
без улучшения их демографической ситуации и, как следствие, базы трудовых 
ресурсов для сельскохозяйственной   экономики (Ovchinnikova, 2020). 
Дальнейшая депопуляция   сельского населения отрицательно   скажется на 
социально-экономическом развитии Казахстана и необходимо принять меры 
для    предотвращения дальнейшего оттока сельского населения и вымирания 
сельских   поселений.

Результаты исследования и их обсуждение. В Казахстане в течение 
продолжительного времени    половозрастная структура населения 
систематически подвергалась изменениям. На процессы   естественного и 
миграционного движения населения повлияли социально- демографическая    
ситуация в стране и мире, дифференциация уровней социально-экономического 
развития территориальных образований, неравенство доходов, наличие   или 
отсутствие   комфортных   условий   для проживания.

Рисунок 1    Структурные сдвиги в численности населения Казахстана   за период с 1991 по 
2024 годы (на начало года)

Примечание: составлено по данным   Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому   планированию и реформам   РК https://stat.
gov.kz/

На рисунке 1 наглядно показаны изменения, которые произошли в 
численности городского и сельского населения   в течение продолжительного 
периода   с 1991–2024 годы   в Казахстане.   Как видно, в последние годы 
наметилась тенденция сокращения   численности сельского населения.
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Таблица 1 Динамика соотношения городского и сельского населения Казахстана, в процентах
Годы Городское Сельское
1991 57,3 42,7
1995 55,7 44,3
2000 56,4 43,6
2005 57,1 42,9
2010 54,4 45,6
2015 56,5 43,5
2020 58,9 41,1
2023 61,8 38,2
2024 62,1 37,9
Примечание: составлено по данным   Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому   планированию и реформам   РК https://stat.gov.kz/

В таблице 1 рассчитаны удельные веса городского и сельского населения.  
В 1991 году   57,3 % населения проживало в городах, в сельской местности 
соответственно 42,7%. За анализируемый    период времени доля сельского 
населения уменьшилась на 4,8%. В 2024 году соотношение городского   и 
сельского населения составило 62,1 % и 37,9 %.

Так   как численность населения складывается под   влиянием естественного 
прироста (убыли) и миграционного притока (оттока) населения, имеет смысл 
проанализировать оба фактора и выявить положительные или отрицательные 
тенденции в   воспроизводстве населения.  

  
Таблица 2 Динамика естественного прироста городского и сельского населения Казахстана, 

человек
Годы Родившиеся Умершие Естественный прирост

Сельское население
1999 106699 54737 51962
2005 115025 56470 58555
2010 175083 62135 112948
2015 172650 53492 119158
2020 176626 60550 116076
2023 158082 50444 107638

Городское население
1999 110879 92679 18200
2005 163952 100651 63301
2010 192624 83892 108732
2015 225808 77319 148489
2020 250100 100412 149688
2023 230346 80242 150104
Примечание: составлено по данным   Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому   планированию и реформам   РК https://stat.gov.kz/

       В таблице 2   приведены   данные   по естественному приросту городского 
и сельского населения за период с 1999 по 2023 годы. С 1999 по 2023 годы 
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заметна тенденция   роста   количества   родившихся    в городской и сельской 
местности. Так, в 2023 году родилось в сельской местности 158082 человек, 
что больше уровня 1999 года на 51383 человек. За счет незначительного 
уменьшения количества   умерших в 2023 году естественный прирост составил 
в сельской местности 107638 человек.

В то же время количество родившихся в городской местности за период с 
1999 по 2023 годы    увеличилось в 2,08 раза. Показатель естественного прироста 
в 2023 году составил 150104 человек, что больше значения аналогичного 
показателя в сельской местности в 1,4 раза.

Таблица 3 Динамика миграционного притока (оттока) городского и сельского населения 
Казахстана, человек
Годы прибыло выбыло миграционный   приток 

(отток)
Сельское население

1999 65989 154585 -88596
2005 103921 147071 -43150
2010 131311 161365 -30054
2015 138696 202225 -63529
2020 299058 381622 -82564
2023 324808 406707 -81899

Городское население
1999 207758 242789 -35031
2005 269513 203695 65818
2010 276783 231213 45570
2015 333336 283273 50063
2020 557261 492415 64846
2023 724152 632960 91192
Примечание: составлено по данным   Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому   планированию и реформам   РК https://stat.gov.kz/

Как видно из данных таблицы 3, в сельской местности наметилась негативная 
тенденция   миграционного оттока населения. В течение анализируемого периода    
с 1999 по 2023 годы количество   выбывших превышало значительно   количество   
прибывших. Так, в 2023 году миграционный   отток составил 81899 человек. 

В городской местности, наоборот, четко прослеживается тенденция   
миграционного притока населения. Так, в 2023 году показатель миграционного 
притока составил   91192 человек.

Таким образом, можно сделать окончательный вывод о том, что численность 
сельского населения   уменьшается с каждым годом по причине миграционного 
оттока в город и изменения   половозрастной пирамиды населения. Количество 
лиц детородного возраста сокращается, происходит старение сельского 
населения. Если вовремя не принять меры по предотвращению депопуляции 
сельского   населения, то в будущем устойчивое развитие страны будет под 
угрозой.
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Заключение. В заключение можно отметить, что сложившиеся тенденции 
сокращения численности сельского населения представляют угрозу 
продовольственной и национальной безопасности государства. По этой 
причине, нужны срочные меры по предотвращению   депопуляции сельского 
населения, вымирая сельских поселений.

В Республике Казахстан по состоянию на 1 января 2024 года количество 
областей составляло   17, городов - 89, в   том числе республиканского значения 
- 3, поселков - 29, сельских округов - 2169, сел - 6256 (15). Иными словами, 
можно констатировать тот факт, что сельские населенные пункты    преобладают 
в системе расселения населения Казахстана.

Деградация такого большого количества сельских территорий может 
обернуться экологическими проблемами, опустыниванием земель, снижением    
плодородия почвы, ухудшением финансового состояния аграрного сектора. В 
целом, для обеспечения физической и экономической доступности продуктов 
питания нужны коренные преобразования, направленные на внедрение 
инновационных технологий, цифровизацию АПК, благоустройство сельских 
поселений, повышение качества жизни сельского   населения. В противном 
случае, неизбежны не только абсолютное и относительное сокращение сельского 
населения с вытекающими тяжелыми последствиями, но и демографический 
кризис, социальные конфликты в обществе, нарушение территориальной 
целостности государства и угрозы   потери суверенитета.

Вклад    авторов   в   работе   над    данной    статьей: Авторы сделали 
эквивалентный   вклад в подготовку публикации и заявляют об отсутствии 
конфликта интересов.
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